

FONDAZIONE VOLONTARIATO GIOVANI E SOLIDARIETA' - ONLUS

Sede in VIA GREGORIO VII, 133 - 00165 ROMA (RM)

Codice Fiscale: 97434490583

Nota integrativa al Bilancio al 31/12/2012

Criteri di formazione

Il presente rendiconto d'esercizio è stato predisposto in osservanza degli art. 2423 e seguenti del codice civile, dei principi indicati nel "*Documento di presentazione di un sistema rappresentativo dei risultati di sintesi delle aziende non profit*", elaborati dalla Commissione di studio degli "Strumenti per la trasparenza nella gestione delle aziende non profit" presso il Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti (cd. "Commissione Sganga") nonché sulla base dei suggerimenti delle "*Linee guida e schemi per la redazione dei bilanci di esercizio degli enti non profit*" elaborato dall'Agenzia delle ONLUS ed approvato dal Consiglio l'11 febbraio 2009. Esso è composto dallo Stato Patrimoniale, dal Rendiconto della Gestione e dalla presente Nota Integrativa.

Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2012 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi. La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi anche ai criteri generali di prudenza e competenza temporale indipendentemente dalla data di effettivo incasso o pagamento.

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate secondo la normativa fiscale e sono risultati dall'applicazione al costo di beni i coefficienti stabiliti con D.M. 31/12/88.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano, pertanto, gli accantonamenti per imposte liquidate per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Attività

B) Immobilizzazioni

I. Immobilizzazioni Immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono costituite dal costo sostenuto ai fini della costituzione dell'Ente ed, alla data di chiusura del presente rendiconto come si evince dai prospetti, risultano completamente ammortizzate.

Valore al 31/12/2011	Incrementi	Valore al 31/12/2012
€ 2.079,00	€ 0,00	€ 2.079,00

Valore Fondo Ammortamento al 31/12/2011	Ammortamento	Valore finale al 31/12/2012
€ 2.079,00	€ 0,00	€ 2.079,00

SPESE DI COSTITUZIONE		Valore residuo al 31/12/2012
		€ 0,00

II. Immobilizzazioni materiali**Altri beni**

Tale voce, che nel corso del periodo di imposta 2012 ha registrato un incremento di €881,00, accoglie il valore di acquisto di macchine elettroniche, ammortizzato con l'applicazione di un'aliquota pari al 20%, e il valore di acquisto di beni inferiori ad €516,45 ammortizzati interamente nell'esercizio in corso.

In particolare:

Descrizione	Costo storico al 31/12/2011	Incrementi	Decrementi	Valore al 31/12/2012
Macchine Elettroniche	€ 951,00	€ 748,00	€ 0,00	€ 1.699,00
Beni inferiori € 516,45	€ 128,00	€ 133,00	€ 0,00	€ 261,00
Totale	€1.079,00	€881,00	€0,00	€ 1.960,00

Descrizione	Valore Fondo Ammortamento al 31/12/2011	Ammortamento	Valore finale al 31/12/2012
Macchine Elettroniche	€ 856,00	€ 170,00	€ 1.026,00
Beni inferiori € 516,45	€ 128,00	€ 133,00	€ 261,00
Totale	€984,00	€303,00	€1.287,00

Descrizione	Valore residuo al 31/12/2012
Macchine Elettroniche	€ 673,00
Beni inferiori € 516,45	€ 0,00
Totale	€ 673,00

C) Attivo circolante**II. Crediti**

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazione
€ 1.739,00	€ 1.701,00	€ 38,00

Tale voce, che nel corso del periodo di imposta 2012 ha registrato un aumento di €38,00, accoglie principalmente: (i) credito verso erario per acconto IRAP, pari ad €1.053,00; (ii) Crediti v/terzi originati da spese anticipate per €666,00 che, alla data di approvazione del presente bilancio, risultano da incassare.

In particolare la voce crediti con scadenza entro i dodici mesi, risulta così composta:

Descrizione crediti entro i 12 mesi	Al 31/12/2011	Incrementi	Decrementi	Al 31/12/2012
Crediti tributari	€ 1.031,00	€ 42,00	(€ 0,00)	€ 1.073,00
Crediti Verso altri	€ 670,00	€ 0,00	(€ 4,00)	€ 666,00
Totale	€ 1.701,00	€ 42,00	(€ 4,00)	€1.739,00

IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
€383.705,00	€ 222.182,00	€161.523,00

Tale voce, che nel corso del periodo di imposta 2012 ha registrato un aumento di €161.523,00, accoglie le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

In particolare essa risulta così suddivisa:

Descrizione	31/12/2012	31/12/2011	Variazioni
Depositi bancari e postali	€ 382.740,00	€ 221.893,00	€ 160.847,00
Denaro e altri valori in cassa	€ 965,00	€ 289,00	€ 676,00
	€383.705,00	€222.182,00	€ 161.523,00

Passività**A) Patrimonio netto**

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
€ 94.011,00	€ 95.496,00	€ 1.485,00

Descrizione	31/12/2011	Incrementi	Decrementi	31/12/2012
Fondo Associativo	€ 100.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 100.000,00
Riserva arrotondamento	€ 1,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 1,00
Avanzo (Disavanzo) dell'esercizio precedente	(€ 7.116,00)	€ 1.127,00	€ 0,00	(€ 5.989,00)
Avanzo (Disavanzo) dell'esercizio	€ 1.127,00	€ 1.484,00	(€ 1.127,00)	€ 1.484,00
Totale	€ 94.012,00	€ 2.611,00	€ 0,00	€ 95.496,00

Tale voce accoglie il valore del Fondo di Dotazione dell'Ente, incrementato degli avanzi e disavanzi di gestione degli esercizi precedenti, nel suddetto periodo di imposta ha registrato un incremento pari all'avanzo di gestione dell'esercizio in corso.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
€8.701,00	€6.910,00	€1.791,00

La variazione è così costituita:

Descrizione	31/12/2011	Incrementi	Decrementi	31/12/2012
TFR	€ 6.910,00	€ 1.791,00	€ 0,00	€ 8.701,00

Il Fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito dell'Ente verso i dipendenti in forza al 31 dicembre 2012.

D) Debiti

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
€56.232,00	€65.953,00	(€ 9.721,00)

I debiti, che nel corso del periodo di imposta 2012 hanno registrato un decremento pari ad €9.721,00, sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa.

Debiti entro i 12 mesi	Al 31/12/2011	Incrementi	Decrementi	Al 31/12/2012
Debiti tributari	€ 1.949,00	€ 395,00	€ 0,00	€ 2.344,00
Debiti verso istituti di previdenza	€ 1.629,00	€ 23,00	€ 0,00	€ 1.652,00
Altri debiti	€ 62.375,00	€ 0,00	(€ 10.139,00)	€ 52.236,00
Totale	€ 65.953,00	€ 418,00	(€10.139,00)	€ 56.232,00

In particolare, la voce "Altri debiti" è così composta:

- €10.425 relativi all'80% del 5 x mille 2010;
- €4.337 per fondo progetti sostegno da assegnare;
- €1.500 per fondo rischi sostegno a distanza;
- €29.798 per somma progetto Zambia da inviare finanziato dalla DSE;
- €1.935 per somma da restituire al Vides Italia non di competenza;
- €4.241 altri debiti.
-

E) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
€225.688,00	€257.104,00	(€31.416,00)

Rappresentano il residuo dei fondi di adozione ancora da erogare alla data di chiusura dell'esercizio.

Rendiconto Economico – Finanziario**A) Proventi attività Istituzionale**

Descrizione	31/12/2012	31/12/2011	Variazioni
Contributi ricevuti	€ 744.512,00	€ 763.594,00	(€19.082,00)

Il valore complessivo delle entrate, che rispetto al precedente periodo di imposta hanno registrato un decremento pari ad €19.082,00, è suddiviso per le seguenti categorie:

Categoria	31/12/2012	31/12/2011	Variazioni
-----------	------------	------------	------------

Amministrazione progetti	€ 67.765,00	€ 59.317,00	€ 8.448,00
Contributi adozioni ispettorie	€ 628.149,00	€ 674.216,00	(€ 46.067,00)
Contributi 5 per mille	€ 0,00	€ 30.011,00	(€ 30.011,00)
Contributi da altri	€ 48.598,00	€ 50,00	€ 48.548,00)
Totale	€744.512,00	€ 763.594,00	(€ 19.082,00)

Oneri dell'attività

Gli oneri sono suddivisi in relazione all'attività sia Istituzionale che di supporto generale.

A) ONERI ADOZIONE INTERNAZIONALE

Per l'attività Istituzionale gli oneri sono rappresentati principalmente dalla erogazione di fondi finalizzati all'adozione che, per il periodo di imposta 2012, ammontano ad €628.149,00 (rispetto all'anno precedente tale attività ha registrato un decremento complessivo di €46.067,00).

In particolare la loro destinazione è stata la seguente:

Descrizione del progetto	31/12/2012	31/12/2011	Variazioni
HAI HAITI	€ 9.080	€ 13.980	(€ 4.900)
CMA MEDELLIN COLOMBIA	€ 6.885	€ 7.059	(€ 174)
INK BANGALORE	€ 187.340	€ 198.068	(€ 10.728)
PERU'	€ 6.430	€ 7.251	(€ 821)
AFE AFRICA EST	€ 8.328	€ 6.784	€ 1.544
EUROPA EST EEG	€ 3.534	€ 2.720	€ 814
INB BOMBAY INDIA	€ 27.368	€ 31.052	(€ 3.684)
INS SHILLONG INDIA	€ 17.949	€ 22.963	(€ 5.014)
ECU ECUADOR	€ 0	€ 506	(€ 506)
BOLIVIA	€ 4.536	€ 7.450	(€ 2.914)
INC INDIA CALCUTTA	€ 55.325	€ 63.554	(€ 8.229)
IMR ALBANIA SCUTARI	€ 765	€ 945	(€ 180)
ING INDIA GUWAHATI	€ 9.068	€ 10.592	(€ 1.524)
AFC AFRICA CENTRALE	€ 13.817	€ 15.807	(€ 1.990)
MDG MADAGASCAR	€ 6.012	€ 5.742	€ 270
VENEZUELA	€ 1.998	€ 3.280	(€ 1.282)
URUGUAY	€ 3.324	€ 5.648	(€ 2.324)
PARAGUAY	€ 9.851	€ 8.850	€ 1.001
ARGENTINA ABB	€ 6.704	€ 7.244	(€ 540)
ARGENTINA ABA	€ 7.290	€ 6.355	€ 935
AFRICA MERIDIONALE	€ 4.927	€ 5.712	(€ 785)
MOZAMBICO	€ 1.476	€ 1.213	€ 263
MEDIO ORIENTE	€ 6.082	€ 5.305	€ 777
BRASILE RIO DE JANIERO	€ 2.447	€ 3.756	(€ 1.309)
INDIA MADRAS	€ 48.629	€ 52.871	(€ 4.242)
COLOMBIA "NEVE" CBN	€ 46	€ 3.444	(€ 3.398)
BRASILE "LAURA V" MANAUS BMA	€ 166	€ 722	(€ 556)
CIL CILE	€ 230	€ 230	€ 0
BRASILE RECIFE BRE	€ 276	€ 276	€ 0
THAILANDIA	€ 1.533	€ 483	€ 1.050
COLOMBIA BOGOTA' CBC	€ 4.296	€ 4.668	(€ 372)
CAMBOGIA / MYANMAR	€ 57.975	€ 52.813	€ 5.162
CENTRO AMERICA CAR	€ 581	€ 294	€ 287
BRASILE CUIABA'	€ 36.188	€ 10.052	€ 26.136
BRASILE BELO HORIZONTE	€ 1.220	€ 1.929	(€ 709)
CENTRO AMERICA TEGUCIGALPA CAM	€ 6.937	€ 13.668	(€ 6.731)

VIETNAM	€ 24.498	€ 35.451	(€ 10.953)
FILIPPINE	€ 8.709	€ 10.565	(€ 1.856)
ANGOLA	€ 1.322	€ 2.493	(€ 1.171)
BRASILE S. PAOLO	€ 1.011	€ 1.152	(€ 141)
MESSICO	€ 7.837	€ 9.726	(€ 1.889)
AFRICA EQUATORIALE AEC	€ 4.513	€ 4.927	(€ 414)
AFRICA OVEST AFO	€ 9.275	€ 12.316	(€ 3.041)
AFRICA ETIOPIA SUDAN AES	€ 10.682	€ 11.531	(€ 849)
ARGENTINA ARO	€ 1.689	€ 2.769	(€ 1.080)
Totale	€ 628.149	€ 674.216	(€ 46.067)

C) ONERI DELL'ATTIVITA' DI SUPPORTO GENERALE

L'Ente per l'attività di supporto a quella Istituzionale ha sostenuto costi di ammontare pari ad € 66.109,00 che registrano un aumento complessivo, rispetto al periodo di imposta precedente, pari ad €9.255,00.

La composizione delle singole voci è la seguente:

Descrizione	31/12/2012	31/12/2011	Variazioni
Spese per prestazioni di servizi	€ 8.807,00	€ 8.459,00	€ 348,00
Spese per il personale	€ 48.292,00	€ 37.740,00	€ 10.552,00
Spese per viaggi	€ 560,00	€ 72,00	€ 488,00
Spese varie amministrative	€ 7.145,00	€ 8.324,00	(€ 1.179,00)
Ammortamento immobilizzazioni materiali	€ 303,00	€ 318,00	(€ 15,00)
Oneri diversi di gestione	€ 1.562,00	€ 1.941,00	(€ 379,00)
Totale	€ 66.110,00	€ 56.854,00	€ 9.256,00

La voce "spese per il personale", che comprende anche le spese sostenute per i rapporti di CO.CO.PRO. dei singoli progetti realizzati, è così composta:

Descrizione	31/12/2012	31/12/2011	Variazioni
Retribuzioni	€ 15.194,00	€ 15.752,00	(€ 558,00)
Oneri sociali	€ 13.207,00	€ 4.517,00	€ 8.690,00
Quota TFR	€ 1.816,00	€ 1.798,00	€ 18,00
CO. CO. PRO. (Collaborazioni a Progetto)	€ 18.075,00	€ 15.673,00	€ 2.402
Totale	€ 48.292,00	€ 37.740,00	€ 10.552,00

D) Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
(€ 32,00)	(€ 202,00)	€ 170,00

Descrizione	31/12/2012	31/12/2011	Variazioni
Interessi attivi da conti correnti	€ 1.758,00	€ 1.473,00	€ 285,00
(Interessi e altri oneri finanziari)	(€ 1.790,00)	(€ 1.675,00)	(€115,00)
Totale	(€ 32,00)	(€ 202,00)	€ 170,00

E) Rettifiche di valore di attività finanziarie

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
€ 1.307	€ -	€1.307

Rivalutazioni

Descrizione	31/12/2012	31/12/2011	Variazioni
Di immobilizzazioni finanziarie	€ 1.307	€ 0,00	€ 1.307
Totale	€ 1.307	€ 0,00	€1.307

F) Proventi e oneri straordinari

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
€ 32,00	(€49,00)	(€17,00)

Descrizione	31/12/2012	31/12/2011	Variazioni
Proventi straordinari	€ 32,00	€ 0,00	€ 32,00
Oneri Straordinari	(€ 0,00)	(€ 49,00)	(€ 49,00)
Totale	€ 32,00	(€ 49,00)	(€ 17,00)

Imposte d'esercizio

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
€1.479,00	€ 1.085,00	€ 394,00

Imposte	Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
IRAP	€ 1.479,00	€ 1.085,00	€ 394,00
	€ 1.479,00	€ 1.085,00	€ 394,00

Tale voce, che rispetto all'esercizio precedente registra un incremento pari ad € 394,00, accoglie il debito d'imposta riferibile principalmente ai dipendenti che collaborano alla realizzazione dell'attività istituzionale dell'Ente.

Il presente Bilancio, composto da Stato patrimoniale, rendiconto della Gestione e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché un avanzo di esercizio che corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

p. Presidente del Consiglio di Amministrazione

Guido Barbera

